Subditi autem rationabiliter petunt 1° in extrema vel in gravi necessitate; 2° quoties implendum est præceptum divinum vel ecclesiasticum; 3° si aliquid prævideant periculum, vel in tentatione versentur, et gratia sacramenti opus habeant; 4° ubi festum notabile per susceptionem sacramentorum Pœnitentiæ et Eucharistiæ colere, indulgentiam lucrari, aut devotionem statui suo congruentem exercere volunt. Nolumus tamen affirmare eum qui semel aut iterum sacramentum, in hoc ultimo casu, sine causa legitima denegaret, mortaliter peccaturum; non videtur enim tam stricte se obligasse, inquit S. Ligorius, l. 6, n. 58.

Sed caveat pastor aut ejus vices gerens ne morosum vel difficilem subditis ministerium ejus requirentibus se præbeat, præsertim ubi agitur de sacramentis ad salutem necessariis. « Quacumque vero diei vel noctis hora ad sacramenta infirmis ministranda parochus vocabitur, nullam moram interponet: imo populum præmonebit, ut cum opus est parochiali administratione, libere se accersat, nulla habita neque temporis neque loci distantis ratione. » Hæc verba sunt S. Caroli Borromæi, Act. eccl. Mediolan., p. 4.

Hinc pastor gregem suum deserere non potest ob pestem ingravescens, ob persecutionem non sibi tantum, sed et fidelibus imminens, nec tunc muneri suo renuntiare valet, nisi ex consensu superioris salutem fidelium aliter provisuri. Ita omnes cum S. Thoma sic se habente,